55. Ad secundum, dico, non ideò posse censi aliquem imperfectum, quia pœnam timet; cum Christus ex mortis timore sanguinem sudaverit, Luc. 22. Unde id Joannis: *Perfecta charitas forâs mittit timorem, non intelligitur de timore pœnæ simpliciter, cum justiores quique, etsi secundum naturam pœnas timent, nihil secundum spiritum timeant magis quàm quòd ab omni*

pœnâ et cruce immunes sint, secundum id B. Theresiæ: *Aut pati aut mori*; sed de timore servili, seu de timore culpæ propter pœnam magis quàm propter Deum.

56. Dico 2^o animas purgantes non propriè timere pœnam (timor enim est futuri mali, non præsentis), sed pati. Etsi verò eadem animæ refugiam pœnas, quatenus contrariæ sunt naturæ; at eas tamen quodam modo amant, prout à divinâ justitiâ infliguntur; hæc enim amant, eique medullitè obsequuntur. Unde nihil est dubii quin afflictæ licet, in omni tribulatione suâ gaudio cælesti superabundent.

57. Ad tertium, fateor animas illas non nihil habere imperfecti, si præsens eorum status cum futuro ipsarum gloriæ statu comparetur. At nihilominus simpliciter perfectæ dici possunt, tum ratione multæ quæ flagrant charitatis; tum ob enixam pœnarum quibus eruciantur acceptationem. Sic Paulus et se imperfectum dicit, et perfectus se consociat. *Non quòd jam perfectus sim, inquit, Phillip. 3. Et infra: Nos qui perfecti sumus.*

Neque plus urgent congestæ à Luthero majoris probationes.

58. Non prima, quia animæ purgantes sunt in termino, non autem in viâ, quantum ad augmentum meriti. Sicut igitur transacto certaminis tempore, non potest aliquid cursu vel luctâ obtineri, quamvis præmia nondum sint distributa; sic nec sanctæ illæ animæ quid jam mereri possunt. Ità Lessius in opusce. de Purgat. cap. 3, dub. 1.

59. Verbum Bernardi ad præsentem vitam spectat, non ad futuram. ubi lignum erit, quocumque in loco ceciderit. Imò hæc S. doctoris sententiam moraliter accipi vult Bellarminus, non mathematicè.

40. Non secunda, tum quia juxta Græcam phrasim quæ habet, *virtus mea*, non hominis, sed Dei virtus in infirmitate perficitur; quia eò plus emicatur potentia Dei, quòd vel debilioribus utitur instrumentis, vel ei plura obsistunt; tum quia hominis virtus tamdiù solum in infirmitate et tribulationibus perficitur, quamdiù ei datum est crescere in gratiâ; quòd solum est vitæ præsentis. Quanquam et in Purgatorio virtus eo sensu perficitur, quòd ab eâ aufertur rubigo peccatorum; quâ ratione aurum perficitur in fornace, non quia ei quidquam additur, sed quia à vilibus quæ ipsum inficiebant separatur.

41. Non tertia; nam equidem augebitur charitas in cælo, sed non per nova quæ post hanc vitam comparantur merita; bene verò quia meritis per vitam comparatis rependetur visio beatifica, ferax charitatis principium.

42. Obj. 2^o: Ex adverso. Eæ animæ continuò peccant, quæ crucem suam non ferunt spontè. Atqui tales sunt animæ de quibus loquimur. Si enim spontè ferrent, jam crux iis non foret pœna, cum amanti pœnæ dulcescant; neque pro iis orandum esset ut à pœnis liberarentur, cum eæ pœnas suas diligenter.

43. R. ad primum, nego min. Ad secundum, nego maj. Neque enim verè amanti sic dulcescunt pœnæ,

ut eas non sentiat, sed sic ut licet amaras, libenter ferat propter amatam. Hinc illud Eleazari senis, n. 2 Maccab. 6: *Tu scis, Domine, quia cum à morte possem liberari, duos corporis sustineo dolores; secundum animam verò propter timorem tuum liberat hæc patior.* Hinc Augustinus, lib. 10 Confess., cap. 24, de pœnis loquens: *Tolerare eas jubes, non amare; nemo autem quod tolerat, amat, quamvis tolerare amat.* Meritò igitur orat Ecclesia ut defuncti à pœnis suis liberentur; tum quia cum istis impossibilis est visio Dei intuitiva, quod magnum tenerè amantibus supplicium est; tum quia pœnæ eorum, tametsi libenter acceptæ, sicut calix in passione oblati Christo, pœnarum rationem habere non desinunt. Nec dubium quin per eas, reproborum instar, in rabiem agerentur, nisi præstò esset ardens charitas, et pia divinæ justitiæ satisfaciendi cupidò.

44. Saltem, inquit, animæ illæ, dum à pœnis liberari exoptant, querunt quæ sua sunt, non quæ Dei. Unde Deum solo concupiscentiæ amore diligunt. Atqui hæc à culpâ non vacant.

45. R. Neg. maj. Quæ enim citò liberari exoptant, ut magis et melius Deum laudare possint, non querunt quæ sua sunt, sed honorem Dei; unde et Deum amore amicitia diligunt, quia in Deum desiderium omne suum refundunt. Atqui sanctæ illæ animæ, etc. Adde quòd summè licitum sit querere quæ sua sunt, quando hæc juxta ordinem à Deo constitutum inquiruntur. Sanè licet in Purgatorio quòd licitè fit in præsentis vitæ.

46. Obj. 3^o cum quibusdam Catholicis: Animæ purgantes habent omnia ad merendum necessaria, gratiam scilicet, fidem, spem, charitatem et libertatem, saltem quoad exercitium. Sed quæ necessaria habent ad meritum conditiones, mereri possunt.

Confirm. 1^o quia beati mereri possunt, ut patet de Christo, qui semper fuit beatus, et tamen meretur.

47. Confirm. 2^o quia dives in inferno pro se suisque exoravit, Luc. 16. Ergo et purgantes animæ etiam orare possunt. Atqui hæc earum oratio, ut ex charitate procedens, dubio procul exaudiri meretur.

48. Confirm. 3^o ex D. Thomâ, qui in 4 dist. 21, q. 1, art. 3 (tomo 10, pag. 587): *Dicendum, inquit, quòd post hanc vitam non potest esse meritum respectu præmii essentialis; sed respectu alicujus accidentalis potest esse quandiu manet homo in statu viæ aliquo modo; et idè in Purgatorio potest esse meritum quantum ad remissionem culpæ venialis.* Et verò licèt Purgatorii pœnæ non sint voluntariæ absolutè (sic enim nulla pœna est voluntaria, quia ex hoc est ratio pœnæ, quòd voluntati contrarietur), potest tamen esse voluntaria conditionalis, sicut ustio est necessaria propter sanitatem consequendam... et sic pœna Purgatorii est voluntaria... Quidam autem dicunt quòd non est aliquo modo voluntaria, quia ita sunt absorpti pœnis, quòd nesciunt se per pœnam purgari, sed putant se esse damnatos; sed hoc est falsum, quia nisi scirent se liberandos, suffragia

non peterent, quod frequenter faciunt. Ita idem ibid. art. 1.

49. R. ad primum: Nego maj. Iis enim animabus deest status viæ. Atqui ex probatis Deus ea solum ad meritum vel demeritum acceptat opera quæ fiunt in viâ. Ergo eadem animæ carent aliquo ad meritum vel demeritum essentiali.

50. Ad primam confirm., nego ant. Beati impetrare quidem multa possunt, sed non mereri. Nec obest exemplum Christi, qui cum simul in terris et viator foret et comprehensor, quâ parte viator erat, mereri potuit. Unde post mortem suam, quia viator esse desit, nihil meruit amplius. Bellarmin., ibid. pag. mihi 639.

51. Ad secundam confirm., possunt quidem animæ purgantes seu pro se, ut nonnulli volunt, sed pro nobis aliquid ex præteritis meritis impetrare, juxta probabilem multorum sententiam, quam alibi alexi sumus. At nihil verè et propriè merentur: quomodo nunc sancti orando pro nobis impetrant, licèt non mereantur.

52. Ad tertiam confirm., respondet ibid. Bellarminus, S. Thomam mutasse sententiam; nam q. 7, de Malo, art. 11, disertè docet in Purgatorio nullum posse esse meritum, nec essentialis nec accidentalis præmii; quod idem docent Bonaventura, Scotus, Durandus et alii. Fortè D. Thomas in 4, nomine meriti non propriè uti voluit, sed impropriè. Vocavit enim actum dilectionis in Purgatorio meritum remissionis culpæ venialis quia est remissorius, licèt non per modum meriti propriè dicti, sed per modum contrarii tollentis suum contrarium.

53. Circa quæ notandum S. Thomam, tit. 4, art. 11, de Malo, hanc sibi objectionem proponere, n. 6. Præterea ejusdem rationis esse videtur, quòd aliquis mereatur præmium essentialè vel accidentalè, et quòd ei remittatur peccatum. Quia eadem ratione quæ aliquis accedit ad unum oppositum, recedit ab altero. Sed homo post mortem non potest mereri neque præmium essentialè, neque accidentalè. Ergo pari ratione non potest percipere remissionem peccati, neque venialis neque mortalis. Hanc porrò objectionem brevibus his verbis solvit S. doctor: *Ad 6, dicendum quòd meritum gloriæ essentialis vel accidentalis pertinet per se ad profectum spiritualem, qui est per augmentum spiritualis boni; unde non est similis ratio.* Ubi manifestè concedit antecedens, tantumque negat consequentiam. Verè proinde dictum est à Bellarmino eum sententiam mutasse.

54. Non desunt tamen è nostris, qui licèt contra Lutherum doceant, animas purgantes nulla sibi nova merita comparare; docent simul eas per preces quas fundunt, per frequentes charitatis et patientiæ actus, tria hæc mereri; 1^o peccatorum venialium quoad culpam et pœnam remissionem; mortaliæ quòd quoad pœnam; 2^o progressum ad beatitudinem quam bonis suis in hac vitâ operibus promeruerant; 3^o beneficia, quæ pro viventibus à Deo expostulant. Ita citatus auctor tractatus Gallici de Purgatorio, cap. 3, art. 8.

55. Alter nodum hunc solvit Sylvius in Suppl.

q. 74, art. 2, pag. 275, ubi sic: *Ad 8, mortui orationibus quas pro se fundant, non juxantur per viam meriti vel satisfactionis, quia sunt extra statum non solum meriti, sed etiam satisfactionis ejus quæ sit pro veniâ, et quæ redemptionem seu compensationem pœnæ dicit..... Caterum videntur loqui probabilius, qui affirmant quòd fideles defuncti seipso, orando, juvent per modum impetrationis. Nam in officio defunctorum introducuntur orantes pro suâ liberatione; estque pietati valdè consentaneum, quòd omnis anima fidelis in suâ tribulatione clamet ad Deum: quem clamorem utiliter fieri non est cur dubitemus. Hæc ille, quæ quatenus meritum arcent in Purgatorio, et impetrationem admittunt, tenenda videntur.*

ARTICULUS III.

An purgantes animæ certæ sint de salute suâ.

56. Negavit Lutherus, ut constat ex citato supra ejus art. 52. Negârunt et Catholici quidam: alii quia inter Purgatorii pœnæ hanc omnium maximam, non omnibus equidem, sed nonnullis animabus constitutam esse credant, ut æternam suam sortem penitens ignorent; atque ita Bellarmino sentire videtur Dionysius Carthusianus, ob quasdam visiones quas ipse refert, lib. de Quatuor novissimis, art. 47; alii quia existimant levia peccata nonnisi ex misericordiâ Dei habere quòd veniam obtineant; unde cum in æternum ex naturâ rei plecti possint, nesciunt animæ an reipsâ Deus eas sic in seipsis plectere intendat. Itâ Ceruo, lect. 4, de Vitâ spirituali; et postmodum Michael Baius, lib. 2, de Meritis operum, cap. 8, quas opiniones jam reprobavimus in tract. de Peccatis, parte 2, cap. 2.

CONCLUSIO. Animæ purgantes de salute suâ omnino certæ sunt.

57. Prob. 1^o quia contraria Lutheri opinio à Leone X, et per ipsum ab Ecclesiâ reprobata est. Hujus verò fundamentum, vel non convincit, prout à Dionysio Carthusiensi refertur; vel errorem novatorum sapit, quale exhibetur à Gersonio; atque in Baio à Pio V et Gregorio XIII proscriptum est.

58. Prob. 2^o, quia, ut solidè Bellarminus, lib. 2, c. 4, si animæ de salute suâ certæ non sint, vel quia adultè possunt demereri; vel quia nondum judicatee sunt; vel quia, licèt judicatee, ignorant sententiam Judicis; vel quia dolorum æstu ita absorbentur, ut certitudinem hanc perspicere non possint. Atqui nullum ex his dici potest. Non primum, ut liquet ex cap. præced. Non secundum; docet enim totius Ecclesiæ fides particulare judicium statim post mortem fieri. Et id quidem evincitur, tum ex eo Eccl. 11, 23: *Facile est coram Deo in die obitûs retribuere unicuique secundum vias suas.* Et v. 29: *In fine hominis denudatio operum illius;* tum quia toti Ecclesiæ persuasum est impios statim ab interitu ad æterna supplicia rapi, ut de Epulone constat ex Luc. 16, justos verò ad æterna gaudia extolli, ut Luc. 25, manifestum est de latrone converso. Porrò concipi nequit coronas aut supplicia ante distribui, quàm fiat judicium. Non tertium, 1^o

quia non fertur à iudice sententia, nisi ut hæc innotescat judicando; 2^o quia sententia hæc saltem ab effectu innotesceret. Statim enim videbit anima num infernis devoteatur, num cœlestem gloriam persentiat, num addicatur Purgatorio. Non quartum, tum quia dives epulo, licèt ad rabiem usque cruciaretur, quod in sanctas animas non cadit, sciebat tamen quæ ad statum suum suosque fratres spectabant; tum quia quòd homines in hæc vitâ ex doloris acerbitate malè judicent, non tam dolori ipsi, quàm organorum læsioni tribuendum est: in Purgatorio autem mens ab hisce organis expedita est, plenè fruitur incorruptibilitate; tum quia desperato quam purgandis animabus tribuit Lutherus, desperatæ mentis commentum est. Etsi enim harum nonnullæ mirum quantum patiuntur, at plenè cum pace patiuntur. Unde eas exhibent Liturgiæ ut dormientes in somno pacis. Quæ autem dormiunt in somno pacis, immensam doloribus suis lætitia segetem conjungunt, tum ex charitate, quâ refertæ sunt, tum ex salutis certitudine exortam.

59. Confirm. Quæ certò vident se non esse ex numero reprobatorum, de salute suâ dubitare non possunt. Atqui animæ illæ..... Vident enim se nec Deum odisse, nec blasphemare sanctum nomen ejus, nec gravium, quæ non diluerint, peccatorum incurari. Ergo.

60. Obj. 1^o: Ecclesiâ dum pro defunctis orat, hæc eis applicat verba, Psalm. 6: *Animæ mea turbata est valdè..... Conturbata sunt ossa mea.* Hæc item Psalm. 114: *Circumdederrunt me dolores mortis, et pericula inferni invenerunt me.* Atqui tanta hæc anxietas atque conturbatio, ex defectu charitatis et salutis incertitudine necessariò oritur, non autem ex pœnis solis; cum pœnæ solæ justos non conturbent, secundum id Proverb. 12: *Non contristabit justum quidquid acciderit ei.*

61. R. 1^o: Nego maj.; est enim ineptissimum singula Psalmi integri verba defunctis applicare, eò qui in Psalmus ille in eorum officio recitetur. Neque enim dubio procul de iis intelligentur hæc ejusdem Psalmi 6 verba: *Lavabo per singulas noctes lectum meum, laterynis stratum meum rigabo.* Quapropter Ecclesiâ ob unam vel alteram sententiam, quæ ad rem præsentem facit, totum aliquem Scripturæ locum legere solet, etiamsi major ejus pars ad rem præsentem non faciat. Sic in dedicatione Ecclesiæ legitur Evangelium de Zachæo, quia postrema ipsis verba: *Hodiè salus huic domui facta est, consecrationi Ecclesiæ quadamtenus conveniunt.* Sic in Assumptione B. Virginis legitur Evangelium de Marthâ et Magdalene, ob hæc quæ in Deiparam quadrant verba: *Maria optimam partem elegit, quæ non auferetur ab eâ.* Sic demùm legitur in officio defunctorum Psalmus 6 propter verba isthæc: *Miserere mei, quoniam infirmus sum:* et Psalmus 14, ob ista: *Placebo Domino in regione vivorum.*

62. R. 2^o: Neg. min. Potest enim conturbatio et tristitia ingens cum salutis certitudine et charitate plurimè compati. Quandoquidem Christus de se ait, Joan. 12: *Nunc animæ mea turbata est.* 1^o Luc. 26, 38:

Tristitia est anima mea usque ad mortem. Objecti verò Proverbiorum loci sensus est justum ob graviores quosque casus non deprimi eâ tristitiâ, quæ in murmura erumpendo, mortem operatur, quamque Apostolus, 2 Cor. 7, vocat tristitiam hujus seculi. Ita et totidem fermè verbis Bellarminus ibid., cap. 6.

65. Obj. 2^o: Si animæ purgantes de salute suâ certæ forent, non oraret Ecclesia, ut liberetur *de penis inferni et de profundo lacu.* Atqui tamen id post lectum Evangelium orat in Missâ pro defunctis.

64. R. Neg. maj. Vel enim per pœnas inferni purgatorios ignes intelligit Ecclesia, vel si tartareos cruciatos intelligit, preces suas ad illud instans refert, quo animæ migrant à corpore suo, prout satis exposuimus part. 2, de Eucharistiâ, cap. 8. Adi et Bellarminum ibid. pag. 643.

65. Obj. 5^o: Supponit nostra hæc assertio, animas mox à morte judicari. Atqui id gratis supponitur; 1^o quia dici non potest ubi, à quo, et quâ ratione judicentur; 2^o quia ex variis historiæ monumentis constat, quosdam diù post mortem judicatos fuisse; quod tum de iis certum est, qui ad tempus resuscitandi erant; tum de eo Parisiensi doctore, qui dùm ejus exequiæ fierent præsentè S. Brunone, ad hæc verba: *Responde mihi quantas habeo iniquitates,* sublato extra feretrum capite, primâ die exclamavit: *Justo Dei judicio accusatus sum;* secundâ: *Justo Dei judicio judicatus sum;* tertiâ demùm: *Justo Dei judicio damnatus sum.* Imò judicium hoc aliquando ante mortem peractum esse docet S. Gregorius M., lib. 4 Dialog. cap. 58, ubi Chrysarium illum, qui *inducias vel usque nunc* simplex efflagitabat, damnationis suæ sententiam audivisse scribit. Idem confirmant, tum S. Joannes Climacus, in Scalâ suâ, gradu 7, ubi recenset factum solitarii, cui, licet adhuc viventi, sua minutim peccata omnia exprobrabantur; tum venerabilis Beda, qui lib. 3 Historiæ, cap. 14 et 15, narrat duos obiisse desperantes, quia sententiæ adversum se jam latè consensu erant.

66. R. ad primum: Nego min. Nec nocent quæ obijciuntur.

Non primum, 1^o quia de substantiâ particularis judicii abundè constat, licet de circumstantiis ejus non eodem modo constet; 2^o quia dici, nec improbabilius potest.

66. Ad primum animas à Deo ubique per immensitatem suam præsentè, in eo judicari loco, ubi à corpore solvantur. Neque enim, ait hic Lessius, cap. 5, n. 29, credibile est eas in cœlos coram Christo deduci, inde sæpius ad supplicia detrudendas.

68. Ad secundum, quòd hæc non sit omninò certum animas à Christo post mortem judicari, cùm loca Scipituræ in quibus dicitur: *Judex vivorum et mortuorum,* de generali judicio facilè intelligi possint, veri tamen simillimum sit, judicium particulare, non jam à Deo, ut ante passionem, sed à Christo exerceri; tum quia *data est ipsi omnia potestas in cœlo et in terrâ,* proinde, quæ non omnium infima est, potestas judiciaria; tum quia jam è cruce magna potestatis hujus

specimina exhibuit, cùm latroni unigloriam spondit, alterum verò indurari passus est, tum quia Patrum animas è captivitate abduxit.

69. Ad tertium: Nihil dubium est quin judicium illud fiat in ictu oculi, cùm ad illud sufficere ardens divini luminis radius, quo et animæ suæ queque facta, et supremi Judicis sententia, simul et semel innotescent.

An verò animæ Christum videant dùm judicantur, incertum est. Probabile quòd sic, quia decet ut Judicem suum vel ad terrorem, vel ad solatium conspiciant, et ità censet Innocentius III, l. 2 de Contemptu mundi, cap. 45. Latà portentiâ animam, si ab omni labe munda sit, statim ad cœlos ab angelis transvehì, colligitur ex Luc. 16, ubi Lazari anima ab iisdem spiritibus in *sinum Abrahæ* portari dicitur. Eadem verò, si gravi culpam culpæ obnoxia sit, à dæmonibus trahitur in tartara. Si autem necdùm prorsus purgata sit, vel spontè concedit in locum supplicii, quia hanc Dei voluntatem esse intelligit; vel eò quod multam veri speciem habet, ab angelis, saltem à custode suo, dolorem ipsius leniente, deducitur. Ita docent multe apud Bedam visiones, quarum examen sit in manu lectoris.

70. Non secundum, quia quæ extra consuetum Providentiæ ordinem sunt, in argumentum trahi non debent. Nec certè mirum est animas quæ paulò post visis reddendæ erant, judicium suum non subisse.

71. Quod ad famosam S. Brunonis visionem spectat, alii eam omninò negant, utpote scriptoribus coæta-neis prorsus ignotam; alii eandem habent pro indubiâ; nec deest inter ejus assertores non imperitus quispiam, qui grave ejus monumentum in antiquis sibi detegere visus sit, quod et exhibuit mihi. Ut ut est, vel doctor ille simul et semel accusatus fuerat, judicatus et condemnatus; sed tantùm unam hanc sententiam, Deo sic permittente, per partes majorem ad terrorem renuntiavit; vel in judicio ejus à communi formâ recessum est. Et ita sentit Bellarminus, ibid. cap. 4.

72. Quod attinet ad Chrysarium et alios de quibus Beda, etc., dicendum eos non fuisse judicatos ante mortem, ut qui adhuc in viâ forent, atque in melius possent converteri; sed vel propter scelera sua in desperationem venisse, ita ut sibi jam damari viderentur; vel à dæmonibus peccatorum suorum graviter accusatos fuisse; ut vel ipso piorum exemplo constaret nobis quam horrendum sit in manus Dei viventis incidere. Certè dæmonem morientibus adstare, ut vel ipsos, si possit, sanctos devoret, liquet ex vitâ B. Martini.

75. Obj. 3^o: Si animæ post mortem de salute suâ certæ sint, maximè quia vident se Deum diligere. Atqui hæc ratio non vincit. Nam et nos quoque sentimus Deum à nobis diligì; nec tamen de salute nostri à certi sumus.

74. R. animas post judicium de salute suâ certas fore, tametsi non aliter charitatem suam cognosco-

rent, quam nostram nos cognoscimus. Vident enim se nec Deum blasphemare, nec blasphemantibus consociari; quæ duo certa sunt salutis et justitiæ argumenta. Sed id habent animæ illæ, quodd corporis exuta phactasmatis, bonos quibus à Deo ditatae sunt habitus plenissimè cognoscant; nec jam expedit ut in eâ versentur circa salutem suam anxietate, quæ nobis ad nostram cum metu et tremore operandam necessaria est.

ARTICULUS IV.

De loco Purgatorii.

Cùm de hæc questione nihil sit ab Ecclesiâ definitum, nihil mirum est varias de ipsâ opiniones circumferri.

75. Alii ergo senserunt animas purgari in locis ubi deliquerunt; quod etsi verum esse potest, non tamen verum esse probatur: præsertim cùm plures pluribus in locis peccaverint, nec verisimile sit eas in bis omnibus pati; et S. Severinus, qui in palatio imperatoris peccaverat, in quodam flumine purgaretur, juxta Epistolam Petri Damianei de miraculis sui temporis.

76. Alii existimârunt animarum loca non esse corporalia; ita Augustinus, lib. 12, de Genesi ad lit. Verùm id retractavit, lib. 2 Retract., cap. 24.

77. Alii purgatorium, quin et infernum, nihil aliud esse crediderunt præter conscientiam peccata redarguentem et punientem. Ita Origenes juxta Hieronymum in Epist. ad Avitum. Et male: alioqui enim non minùs in vitâ, quam post mortem essemus in Purgatorio et Inferno.

78. Alii referent Chrysostomo infernum, proinde Purgatorium, utpote vicina loca, constitutum in valle Josaphat. Fortè quia Christus infernum vocat gehennam; Gehenna autem sit vallis valli Josaphat conjuncta, pars ut ejus esse videatur.

79. Alii rati sunt pœnalem animarum locum non esse terram, sed caliginosum illum aerem in quo dæmones versantur. Ità Gregorius Nyssenus ac Chrysostomus.

80. Communior scholæ opinio Purgatorium et infernum eidem vicinum, in terræ visceribus constituit. Nimirum Scholastici plerique quatuor intra terram sinus, vel unum in quatuor partium admittunt: pro reprobis unum; alterum pro purgandis; tertium pro infantibus sine baptismo mortuis; quartum, qui nunc vacuus sit, pro justis qui ante Christum passionem moriebantur. Nempe, inquit, pœna omnis aut damni est tantum, aut sensûs, rursùmque vel æterna, vel temporalis. Puerorum Limbus est pro æternâ damni tantum pœnâ. Limbus patrum pro eadem damni pœnâ, sed temporalis. Infernus pro æternâ damni et sensûs pœnâ. Purgatorium pro temporali pœnâ damni et sensûs.

81. Quoniam verò hæc veluti fabulas aniles rident Calviniani, atque inprimis eorum antesignanus lib. 30 Inst., cap. 16, § 9, his paulisper immorandum. Sit igitur

CONCLUSIO PRIMA. — Locus damnatorum est inferior et subterraneus. Propositio est de fide, ait hic Lessius cap. 1, dub. 2.

82. Prob. 1^o quia hunc loci illius situm probat vel ipsum *infernorum* nomen, quo Hebraicè, Græcè et Latine utitur Scriptura. Neque enim vox *inferi* sepulcrum significat, ut ineptè volunt Calviniani, sed locum nobis longè inferiorem; quique ut locus imus cœlo tanquàm summo opponitur. Hinc Job. 11, v. 18: *Excelsior cœlo est, et quid facies? profundior inferno et unde cognosces?* Isaia 14, v. eod.: *Dixisti: Ascendam supra altitudinem nubium... In infernum detraheris, in profundum lacus.* Psalm. 138, v. 8: *Si ascendero in cœlum, tu illic es; si descendero in infernum, ades.* Matth. 11, v. 23: *Et tu, Capharnaum, nunquid usque in cœlum exaltaberis? usque ad infernum descendes.* Porrò ridicula foret antithesis cœlum inter tot stadorum millibus distans à terrâ, et sepulcrum vix ab eâ ulhis duabus distans: quandoque etiam supra terram positum, præsertim Christi tempore, quo mortuorum cadavera non humo, sed cavernis supra soli superficie mandabantur. Nec grande quid Capharnaitis comminatus esset Christus, si solum admonuisset eos post mortem in sepulcris repositum iri. Ergo.

83. Confirm. Luc. 16, dives epulo in *inferno sepultus* esse dicitur, ibique tormentis cruciatus. Atqui non cruciabatur scelestus ille tormentis in sepulcro: nisi quis velit animas in sepulcris esse cum corporibus.

84. Prob. 2^o, quia damnatorum sedes passim in Scripturâ vocatur, *abyssus, lacus, profundum lacus, puteus, vorago, caminus ignis, stagnum ignis et sulphuris.* Atqui nomina hæc non sepulcrum, sed aliquid in profundo terræ reconditum indicant. Et verò Lucæ 8, dæmones Christum rogabant, ne eos mitteret in abyssum. Atqui non rogabant ne eos in sepulera mitteret; neque enim sepulcra dæmonibus parata sunt. Ergo abyssus non idem est ac sepulcrum. Sed neque, ut fabulatur Brentius, est spirituale quid ubique diffusum: alioqui enim non potuissent dæmones non mitti in abyssum.

85. Prob. 3^o ex Patribus: Tertullianus, Apolog. 47, infernum vocat *arcani ignis subterraneum thesaurum.* Arnobius, lib. 2 contra gentes, de Platone sic ait: *Non est absone suspicatus, jaci eas animas in flumina torrentia, flammarum globis, et cœnosis voraginibus tetra.* Hieronymus in cap. 14 Isaia: *Dicimus quòs infernus sub terrâ sit.* Concinit Augustinus, lib. Retractat., cap. 24; Gregorius, lib. 4 Dialog., cap. 42 Beda, Primasius et alii, quorum auctoritatem suâ, quæ semper minor erit, auctoritate non frangent Calviniani.

86. Prob. 4^o ratione, quia sicut locus justorum, qui mundi amorem et creaturarum vicerunt, est summus, nempe supremum cœlum; sic et locus impiorum qui creaturarum amorem Deo præposuerunt, debet esse infimus, secundum id Proverb. 15, v. 24: *Semita vitæ sursim est ad erudiendum, ut declinet ab inferno inferiore.* Hinc ruit commentum Angli, non

memiui ejus, inferos non ita pridem in sole constituentis.

CONCLUSIO II. Limbus Patrum antiquorum fuit etiam sub terrâ. Et id, ait idem Lessius, pariter tenendum est de fide.

87. Prob. 1^o : Vel Patrum animæ erant in limbo subterrestri, vel, ut Calvinus placet, in cælis, ubi solum carebant visione beatificâ. Atqui posterius istud dici non potest; tam quia nullum habet fundamentum in Scripturâ, quæ sola est Calvinianorum regula; tam quia assertio hæc in totâ Dei Ecclesiâ prorsus inaudita est; quod licet ad commendationem ejus Calvinus sufficere possit, cæteris sufficit ad ejus confutationem.

88. Prob. 2^o : Pius erat Jacob, pius et Joseph. Atqui neuter post mortem ascendit in cælum, sed uterque in inferos descendit. Prob. min. ex Genes. 37, ubi Jacob ait : *Descendat ad filium meum in infernum*. Atqui eo loci nec per infernum intelligi possunt cæli, ut per se liquet; nec sepulcrum. Quandoquidem Jacob, qui filium suum à feris devoratum arbitrabatur, non speraret se eidem utiendum fore in sepulcro, quo caruisse ipsum existimabat.

Prob. 3^o ex lib. 1 Reg., cap. 23, ubi anima Samuelis apparet Sauli *de terrâ ascendere* visa est. Quia tamen non desunt qui apparitionis hujus veritatem negent, de eâ nobis in speciali dissertatione agendum erit.

89. Prob. 4^o ex Apocalyps. 5, v. 2 et 3, ubi postquam exclamavit Angelus *voce magnâ* : *Quis est dignus aperire librum et solvere signacula ejus?* subditur quod nemo poterat neque in cælo, neque in terrâ neque subtiùs terram, *aperire librum*. Ille sanè loquitur Joannes de justis : cum præter hos nemo dignus videri possit *aperire librum*. Atqui ex justis illis, quidam erant *subtiùs terram*. Jam verò vel hi erant Limborum patres; quia licet illi jam Dei conspectu fruere, cum Apocalypsim scripsit Joannes, fieri tamen potuit ut is eorum conditionem, qualis erat dum Messiam expectarent, descriperit; vel erant animæ purgantes. Ergo ex eo textu colligitur id quod de subterraneâ defunctorum sede docent Catholici.

90. Non nego verba hæc, *subtiùs terram*, de reprobis ipsis à S. Gregorio, lib. 4 Dialog., cap. 42, intelligi. Verùm expositio hæc, quæ à communi aliorum doctorum interpretatione dissidet, nec textui satis convenit, id saltem habet, quod primam nostram conclusionem adstruat.

91. At, inquires, verba hæc, *subtiùs terram*, metaphoricè intelligi debent, non secus ac isthæc v. 15 : *Et omnem creaturam quæ in cælo est, et super terram, et sub terrâ, et quæ sunt in mari, et quæ in eo; omnes audivi dicentes: Sedi in throno, et Agno, benedictio, et honor, et gloria, etc.*

92. R. Nego paritatem. Frequens enim est in Scripturis ut creaturæ omnes, etiam sensu destitutæ, Deum laudare ac benedicere perhibeantur. At quod eas inter quæ sensu destitutæ sunt, requiratur quæ digna sit librum aperire, et mysteria ejus reserare.

prorsus inauditum est. Adde quòd verba hæc, *et quæ sunt in mari*, de hominibus qui in mari navigant, aut quibus jam inter aquas pendulis instat naufragium, intelligi valeant.

93. Prob. 4^o ex Symbolo Apostolorum, juxta quod Christus *descendit ad inferos*. Quibus verbis consonant non pauca Scripturæ verba; hæc videlicet Eccli. 24 : *Penetrabo omnes inferiores partes terræ, et inspiciam omnes dormientes, et illuminabo omnes sperantes in Domino*; quæ licet in Græco textu desint, plurimam à Vulgatâ versione commendationem habent. Illic item Ephes. 4 : *Qui ascendet, ipse est et qui descendit in inferiores partes terræ*. Atqui per hunc ad inferos descensum, nec intelligi potest ascensus ad cælos, ubi antiquos Patres gratis collocat Calvinus; nec, quidquid fingat Beza cum universâ suâ phalange, descensus in sepulcrum. 1^o quia malè quis diceretur in inferiores partes terræ descendisse, eò quòd in sepulcro repositus fuisset; præsertim cum sepulcrum Christi non esset in inferioribus partibus terræ, sed in speluncâ superiore humo; 2^o quia in articulo præcedente Christus dicitur mortuus et sepultus, ergo descensus ejus ad inferos, non idem est ac ejus sepultura. Utique in Symbolo, quod est compendium fidei brevissimum, summum vitium esset aliquid repeti. Neque potest sententia posterior esse prioris expositio; quia notum per ignotum explicaretur; 3^o quia longè aliter locum hunc intellexere concilia et Patres, quam Calviniani; ut patet ex conciliis Toletano IV et Lateranensi sub Innocentio III, quorum prius sic habet, cap. 1 : *Descendit ad inferos, ut animas quæ illic tenebantur, erueret*; posterior sic loquitur, cap. 1 : *Descendit ad inferos, resurrexit à mortuis, ascendit in cælum; sed descendit in animâ, resurrexit in carne, ascendit pariter in utroque*. Idem docent unanimi consensu Patres, qui huic subscribunt S. Martyris Ignatii sententiæ Epist. ad Trullianos : *Descendit ad infernum solus, regressus est cum multitudine*; seu ut loquitur Hieronymus in cap. 4 Ephes. : *Descendit in inferiora terræ, ut sanctorum animas quæ ibi tenebantur inclusæ, secum ad cælos victor abduceret*. Sed longam eâ de re et apertam Traditionem vide apud Bellarminum, lib. 4, de Christo, cap. 14, tomo 1, pag. mihi 460.

94. His adjungi solet celebris ille D. Petri locus Epist. 1, cap. 5 : *Christus... his qui in carcere erant spiritalibus veniens predicavit*. At hunc, quia semper habitum pro obscurissimo, ad finem articuli brevi dissertatione expendemus.

95. Obj. Potissima nostra probatio ex his decucitur Symboli verbis : *Descendit ad inferos*. Atqui nihil ex iis colligi potest. Namque Christi anima rearsè non descendit ad inferos secundum substantiam; sed tantum quoad operationem. Cum animæ à corpore separatæ non nisi per operationem suam possint esse in loco. Et ita sentit Durandus in 3 dist. 22, q. 3.

96. Et verò si Christi anima ad inferos rearsè descendit, vel ad omnia eorum loca, vel ad aliquâ duntaxat. Neutrum autem dici potest, nisi divinando.

97. R. Ad primum, nego min.; ad secundum, nihil ad veritatem Limbi Patrum interest, an eò Christus secundum substantiam descenderit, an penès operationem: quia locus in quo Christi anima operatur, necessariò existere debet; eumque verè admittit Durandus. Meritò tamen hujus opinionem uti erroneam redarguit Bellarminus, eod. lib. 4, cap. 15, 1^o quia concilia et Patres eodem modo loquuntur de descensu animæ Christi ad inferos, quo de mansione corporis ejus in sepulcro. Porrò corpus Christi, non metaphoricè et quoad effectum, sed verè et propriè mansit in sepulcro. 2^o quia si anima Christi per effectum ad inferos descendisse dicitur, quia ibidem operata est, dicendum erit eam simul fuisse in inferis, in cælis, in terris, in paradiso terrestri. Utiq; enim aliquem iis omnibus in locis effectum produxit, illustrans Patrum animas in Limbo, lætificans angelos in cælo, consolans Henoc et Eliam in paradiso, gratiam hominibus dispersiens in terris. 5^o quia ex Durandi commento sequitur Christum nullo pacto descendisse ad inferos. Si enim semel constet, quod ipse contendit, animas non nisi per operationem esse in loco; rursúmque eas nullam extra corpus suum, cujus sunt formæ, operationem habere posse; perspicuum est animas separatas non esse verè in loco. Unde rursum colligere erit, nec damnatorum animas esse nunc in inferis, nec beatorum animas esse nunc in cælo.

98. Cæterùm quod dicit Durandus, animas non posse esse in loco corporeo, nisi per operationem quam ibidem exercent, rursúmque eas nihil extra corpus suum operari posse, gratis dictum est; 1^o quia nihil vetat quominus animæ sint in loco per essentiam suam, quæ cum sit res finita, necessariò est præsens uni loco, et non alteri, nisi in isto à Deo constitutur. 2^o Quia licèt animæ non possent certo loco aliter quàm per operationem à corporibus suis dependentem applicari de vià ordinariâ; possent tamen supernaturaliter, Deo sic ordinante, extra corpus suum operari, movere corpora, viventibus apparere, eosdem alloqui; ut de Samuele paulò post dicemus.

99. Ad quæstionem num. 96 propositam, R. Christum probabiliter ad omnia inferni loca descendisse, secundum id Eccl. 24: *Penetrabo omnes inferiores partes terræ, inspiciam omnes dormientes*. Et verò Cyrillus Alexand., lib. 12 in Joannem, c. 56, aliiq; Patres docent Christum descendisse ad inferos, ut vivorum et mortuorum dominaretur, suiq; totius regni possessionem iniret. Porrò ad ipsius regnum pertinent etiam reprobi, ut qui in carceribus jussu ejusdem continentur. De cæteris quæ ad separatam Christi animam spectant, adeundus est Bellarminus, ibid., pag. 466 et seq.

100. Obj. 2^o cum S. Augustino, epist. 164: Antiqui justi erant in sinu Abrahamæ. Atqui sinus Abrahamæ non erat in inferno, sed ab eo remotissimus; cum esset chaos magnum inter divitem et Lazarum, qui stabat in sinu Abrahamæ.

101. R. Neg. min., quam demùm falsam esse agnovit Augustinus, tract. in Psalm. 85. et lib. 20 de Civ.

Dei, cap. 15. Nec nocet chaos illud magnum reprobos inter et justos. Ad id enim satis erat ut longè inferior esset damnatorum sedes; et multò magis ut ab unâ ad aliam transmeare nunquàm liceret.

CONCLUSIO III. Limbus puerorum et ipse subterraneus est.

102. Prob. Ex concilio Florentino, sess. ultimâ, ubi definitur *animas illorum qui in peccato mortifero actuali, vel originali decedunt, mox in infernum descendere, penis tamen disparibus puniendas*.

103. Præverat Augustinus, lib. 4, de Baptismo, cap. 2, ubi docet fidem catholicam duo tantùm agnoscere loca, ubi homines sint perpetuò futuri, cælum beatorum et infernum reproborum.

104. Docet tamen communior scholæ opinio limbos puerorum in altiori esse loco, quàm sit Purgatorium, itâ ut ignis ad eum non perveniat. De his adi quæ diximus, tomo 3, ubi de peccato originali sub finem.

CONCLUSIO IV. Est etiam sub terrâ locus Purgatorii.

105. Probant aliqui cum Bellarmino ex Act. 2, v. 24, ubi S. Petrus de Christo loquens: *Quem, inquit, Deus suscitavit, solutis doloribus inferni, juxta quod impossibile erat teneri itum ab eo*. Nimirùm, inquit cum Augustino Epist. 93, et Epiphano ad hæresim Tatiani, Christus solvit dolores non reproborum, non etiam omnimodè justorum. Ergo animarum purgantium. Atqui erant hi dolores inferni, seu in inferno perpassi. Ergo animæ illæ erant in inferno.

106. Verùm expositio hæc non uno titulo difficilis est, ut notat eam in locum Maldutius dissert. 8; 1^o quia juxta ipsam, vox, *solutis*, refertur ad Christum, quasi solverit dolores inferni. Atqui contra vox ea referri debet ad Deum, qui Christum resuscitando, eundem solvit à doloribus inferni; ut patet, tum ex ipso textu, tum et maximè ex Græcæ lectione quæ sensum alium non admittit; 2^o quia ratio à S. Petro subnexa, quòd nimirùm *impossibile erat Christum teneri ab inferno*; perspicuè demonstrat non alium hic exhiberi ut solutum à doloribus, quàm Christum; 3^o quia negat Bellarminus, lib. 4, de Christo, cap. 16, cum S. Thomâ, 3 parte, q. 52, art. 8, purgantes animas per Christi ad inferos descensum liberatas fuisse, nisi quæ jam sufficienter purgatæ erant, vel etiam in hoc seculo meruerant per fidem et devotionem ad mortem Christi, ut eo descendente, liberarentur à temporali Purgatorii penâ. Non desunt tamen qui cum Estio autem Christum universis animabus dimississe, quidquid ad plenam earum satisfactionem luendum supererat, ut suo in inferos descensu consecraret primitias illius indulgentiarum potestatis, quam Ecclesiæ suæ collaturus erat; idque approbat Maldutius, dissert. 29, paulò post citandâ.

107. Sed quomodò Christum solvi potuit à doloribus inferni? R. Græcè haberi, *solvens*, vel, *cum solvisset à doloribus mortis*: Syriacè verò à *funibus* mortis. Jam verò haud difficultè concipitur Christum, virtute Dei, solutum fuisse à doloribus seu funibus mortis. Funes enim mortis eos quos semel vinxerunt, ligant usque

ad iudicium extremum. Ab iis porò, qui tertiâ die resurrexit Christus, divinâ virtute solutus est, prout prædixerant prophete; David verò potissimum, qui non de se ipso, sed de Christo tot antea seculis dixerat: *Non derelinques animam meam in inferno*, etc. Psalm. 15, et Act. 2, 27.

108. Prob. itaque conclusio melius, 1° ex sensu Ecclesiæ, quæ dum anxie precatur, ut Deus liberet animas omnium defunctorum de penis inferni et de profundo lacu, easdem in inferis, aut loco inferis vicino torqueri supponere videtur. 2° Ex unanimi penè theologorum suffragio, qui lubeant hanc S. Thomæ doctrinam admittunt in 4, dist. 21, q. 1, art. quæstiunc. 2: *Ad 2 q., dicendum quòd de loco Purgatorii non invenitur aliquid expressè determinatum in Scripturâ. Tamen probabiliter et secundùm quòd consonat magis sanctorum dicitis, et revelationi factæ multis, locus Purgatorii est duplex; unus secundùm legem communem; et sic locus Purgatorii est locus inferior, inferno conjunctus; ità quòd idem ignis sit qui damnatos cruciat in inferno, et qui justos in Purgatorio purgat; quantumvis damnati secundùm quòd sunt inferiores merito, et etiam loco inferiores ordinandi sunt. Alius est locus Purgatorii secundùm dispensationem; et sic quandoque in diversis locis aliqui puniti leguntur, vel ad vivorum instructionem, vel ad mortuorum subventionem; ut viventibus eorum pœna innotescens, per suffragia Ecclesiæ mitigaretur.*

109. Confirm. Animæ purgantes eandem patiuntur pœnam quam damnati, pœnam videlicet damni et sensûs; nec differt prior à posteriori, nisi quòd hæc æterna sit, non illa. Ergo è re fuit, ut eodem in loco, et eodem igne torquerentur.

110. Quæres an defunctorum animæ suis è receptaculis egredi possint; sive ita ut ab uno receptaculo transeant ad aliud; sive ita ut è loco suo exeant ad tempus, eò postmodum regressuræ; sive ita ut hinc egressæ, redeant ad vitam, et sortem sibi novam, vel in bonum vel in malum comparare possint.

111. R. 1° non dari regressum seu ex inferno damnatorum, seu ex puerorum limbo; dari autem ex limbo patrum et ex Purgatorio. Ratio est quia animæ reproborum igne sempiterno torqueri debent, uti et perpetuo exilio animæ puerorum, qui sine baptismo decesserunt. Contra verò animæ Patrum, temporali tantùm exilio aut pœnâ probandæ erant. Idem est de iis quæ Purgatorio mancipantur. Quod objici possit Trajani animam de inferno erutam esse per preces S. Gregorii, meram esse fabulam evicimus in alio opère.

112. R. 2° posse animas, Deo ita permitte, tum è caelis, tum è subterraneis quibuscumque receptaculis egredi ad tempus, seu ut viventibus opem ferant, seu ut eos terrore salutari impleant, seu ut horum opem efflagitent. Non desunt sanè gravia exempla, quæ id de omnibus, præter infantium limbum, receptaculis doceant. Circa quæ consulendi Eusebius, lib. 6, Hist., c. 6, Augustinus, lib. de Curâ pro mor-

tuis, cap. 16, et alii quos dabit Bellarminus, lib. 2 de Purgat., cap. 8.

113. R. 3°: Certò constat plures è Patrum Limbo, vel Purgatorio ad vitam fuisse revocatos. Siquidem in alterutro loco indubiè erant ex iis fidelibus plures, quos Elias, Elisæus, Christus ipse, Petrus et Paulus ad vitam revocârunt. Neque ullum inde sequitur inconveniens; tum quia is ad vitam reditus, nihil est aliud quàm exilii vel carceris mutatio; tum quia qui ex iis locis revocati sunt ad vitam, dubio procul in gratiâ confirmati fuère, ne salutem, quam usque ad mortem benè operando, promeruerant, jacturam ullo modo subirent. Ita post Abulensem q. 57, in 4 Regum, Bellarminus eod. cap., p. 652.

114. An autem è beatis vel damnatis aliqui ad vitam revocati fuerint, ambigi potest, præsertim quoad secundum caput, cum ex historiâ constet ethnicos plures à morte fuisse suscitatos; atque imprimis teste S. Ambrosio, serm. 90, Sempronii præfecti filium, qui à diabolo, eò quòd S. Agnetem violare vellet, necatus fuerat; et ab ipsâ vitæ redditus est. Ad dicendum neminem è cælo vel inferis rediisse ad vitam. Unde qui in impietate mortui. subinde resurrexerunt, ex speciali Dei providentiâ non fuerunt post mortem suam decretoriè judicati; licet secundùm presentem suam injustitiam puniri voluerint; ut docet S. Thomas in 4, dist. 43, q. 2, art. 2.

Disseratio prima.

DE APPARITIONE SAMUELIS.

115. Famosam hanc apparitionem refert Scriptura, 1 Regum, cap. 28, ubi, cum Saül irrito nisi Dominum consulisset, mutato habitu venit in Endor ad Pythonissam, et ait illi: *Divina mihi in Pythone, et suscita mihi quem dixerò tibi... Dixitque ei mulier: Quem suscitabo tibi? Qui ait: Samuelem mihi suscita. Cùm autem vidisset mulier Samuelem, exclamavit voce magna, et dixit ad Saül: Quare imposuisti mihi? Tu es enim Saül. Dixitque ei rex: Noli timere, quid vidisti? et ait mulier ad Saül: Deos vidi ascendentes de terrâ. Dixitque ei: Qualis est forma ejus? Quæ ait: Vir senex ascendit, et ipse est amictus pallio. Et intellexit Saül quòd Samuel esset, et inclinavit se super faciem suam in terram, et adoravit. Dixit autem Samuel ad Saül: Quare iniquitasti me ut suscitarer? Et ait Saül: Coarctor nimis, siquidem Philistiim pugnant adversum me, et Deus recessit à me, et exaudire me noluit, neque in manu prophetarum, neque per somnia; vocavi ergo te, ut ostenderes mihi quid faciam. Et ait Samuel: Quid interrogas me, cùm Dominus recesserit à te, et transierit ad gemulum tuum? Faciet enim tibi Dominus sicut locutus est in manu meâ, et sciendet regnum de manu tuâ, et dabit illud proximo tuo David, quia non obedisti voci Domini, neque fecisti iram furoris in Amalec. Idcirco quod patris tibi fecit Dominus hodiè. Et dabit Dominus etiam Israel tecum in manus Philistiim. Cras autem tu et filii tui mecum eritis. Sed et castra Israel tradet Dominus*

in manu Philistim, statimque Saül cecidit porrectus in terram, etc.

Jam quaeritur an ipsa Samuelis anima Saüli apparuerit : an verò aliquod Samuelis phasma suppositum à dæmone, ut Saülem, Deo permittebat, deciperet.

116. Multiplex voluitur eà de re opinio. Alii nempe Samuelis apparitionem nihil aliud esse volunt quàm fraudem Pythonissæ, quæ, ut Saülem deciperet, fluxerit Samuelem à se videri, licet nihil illa videret. Et hæc opinio, ait in dissertatione ad hunc locum Calm., temeraria est, periculosa, sacro textui contraria.

117. Alii non Samuelem ipsum, sed dæmonem sub Samuelis formâ apparuisse contendunt; simulque et Pythonissæ et Sauli fucum fecisse. Ita Tertullianus, SS. Basilius Magnus, Gregorius Nissen., Hieronymus, Cyrillus Alexand., Theodoretus, et alii plures, quorum opinio Nat. Alexandro, dissert. 23, probabilis videtur.

118. 3^o Non defuere qui crederint, nec dæmonem, nec Samuelem apparuisse; sed phasma Samuelis à Deo immediatè, vel ab angelis, Deo jubente, confictum.

119. 4^o Senserunt olim Patres plerique, et etiamnum censent potiores theologi, Samuelem ipsum reipsâ visum fuisse et locutum.

120. Hujus autem opinionis assecæ duas in partes scinduntur. Alii enim apparitionem hæc magicis Pythonissæ incantationibus adscribunt: quia animas omnes justorum sub dæmonis arbitrio tunc temporis fuisse existimant. Ita Justinus Martyr in Dialogo cum Tryphone, et acriùs Origenes in cap. 28, lib. 1 Regum. Alii eandem apparitionem non in evocationes magicas quæ præcesserant, sed in summam Dei voluntatem refundunt. Verùm hi de re, ut liquet, consentientes, de modo tantùm disputant. Sit

CONCLUSIO. Etsi damnari non debet opinio quæ dæmonem sub phasmate Samuelis apparuisse suspicatur, longè tamen probabilior est sententia quæ Samuelem ipsum apparuisse contendit.

121. Prob. prima pars : Reprobari non debet opinio quam Ecclesia præ sapientiâ suâ hæc tensus reliquit intactam; quæque à defensoribus suis non modicam commendationem habet. Atqui opinio de quâ nunc, 1^o nusquam hæc tensus ab Ecclesiâ proscripta est: cum nullum exstet ipsius eà de re decretum. 2^o Eadem opinio non minimùm à defensoribus suis commendationis habet. Sunt enim hi S. Pionius presbyter et martyr, cujus hæc verba refert Simeon Metaphrastes in ipsius vitâ: *Non igitur Samuelem in hæc vitam reduxit mulier illa ventri loqua, sed tartarei dæmones, Samuelis personam atque similitudinem induentes, sese mulieri ventri loqueri et Saüli, qui à Deo defecerat, conspicuos præbuerunt.* Tertullianus, libro de Animâ, cap. 57: *Pythnico tunc spiritui licuit animam Samuelis effingere... Absit aliqui ut animam cujuslibet sancti, nodum prophete, à dæmonio credamus extractam, edocti quòd ipse Satanas transfigeretur in angelum lucis, etc.* In eundem sensum scribunt SS. Eustathius Antiochenus episcopus, Basilius, Gregorius Nyssenus, et alii plures quos

ibidem dabit Nat. Alexander. Unde S. Thomas, 2^o 2. q. 174, art. 3, ad 4, licet contrariæ opinioni adherere videatur, hæc tamen subdit: *Quamvis etiam dici possit quòd non fuerit anima Samuelis, sed dæmon ex personâ ejus loquens, etc.*

122. Prob. secunda pars : 1^o Quia Scripturæ verba in obvio et naturali sensu accipienda sunt, cum nihil hinc contra fidem et bonos mores sequitur absurdum. Atqui Scripturæ verba in obvio et naturali sensu intellecta, veram Samuelis ipsius apparitionem indicant; neque ex intellectu isto quidquam sequitur absurdum.

Quòd Scripturæ verba veram Samuelis ipsius apparitionem naturaliter exprimant, patet vel ex solâ textûs inspectione; qui, ut Samuelem ipsum indicaret, non potuit aliter loqui. Hæc iterùm subjicio : *Et inclinxit Saül quòd Samuel esset, et inclinavit se super faciem suam... Dixit autem Samuel ad Saül : Quare inquietasti me, ut suscitarer?.. Ait Samuel : Quid interrogas me, cum Dominus recesserit à te?... Statimque Saül cecidit porrectus in terram; extimuerat enim verba Samuelis.* Atqui hæc eò usque verum Samuelem indicant, ut qui ea placido sensu legerit, unum hic Samuelem, non umbram ejus, ac multò minùs dæmonem suspicari possit. Ille gravis sermo et dignus prophetâ. Ille exprobrata Saüli impietas sua. Ille prædictum quiddam evidenter evadit. Ille non dicitur : *Et putavit, sed, et intellexit quòd esset Samuel.* Ille sexies repetitum nomen Samuelis, absque voculâ quæ dolum aut præstigias indicet.

123. Confirm. ex Eccli. 46, ubi inter cæteras Samuelis laudes hæc recensetur, v. 25 : *Post hoc dormivit et notum fecit regi, et ostendit illi finem vitæ suæ, et exaltavit vocem suam de terrâ in prophetiâ delere impietatem gentis.* Græcè : *Et postquam ipse dormivisset, propheta vit.* Syriacè verò : *Et post mortem interrogatus est, ostenditque regi viam ejus, et exaltavit de terrâ vocem suam in prophetiâ ad cessare faciendum peccata.* Hic sua præ cæteris Domini vatibus laus tribuitur Samueli, quòd post mortem prophetavit. Atqui nulla dubio procul Samueli laus inde accederet, quòd formam ejus accepisset dæmon, sicque per umbram suam serviisset Pythonissæ. Ergo pro certo tenendum est ipsum Samuelem de terrâ prophetâsse. Nec dubium, ut monet in hunc locum Cornelius à Lapide, quin idem nobiscum sensissent objecti Patres, si his sac cognita fuisset libri Ecclesiastici fides et auctoritas. Unde S. Thomas, 1^o p., q. 89, art. 8, ad 2 : *De Samuele dici potest quòd ipse apparuit per revelationem divinam, secundum id quòd dicitur Eccli. 46, etc.; vel illa apparitio fuit procurata per dæmones : si tamen Ecclesiastici auctoritas non recipiatur, etc.* Atqui libri hujus auctoritas indubiè recipienda est. Ergo.

Quòd autem admissa veri Samuelis apparitio nihil contra fidem et mores invehat absurdum, ex objectionum solutione constabit.

124. Prob. 2^o ex Patribus, quorum multi contra multos causam nostram juvant. Justinus Martyr in dial. cum Tryphone. *Animas, inquit, superstites na-*

nere, etiam eo demonstraverim, quòd et Samuelis animam ventriloqua Pythonissa, ità ut Saül petierat, evocavit. Atqui petierat Saül ut verus Samuel evocaretur, non dæmon sub spectro Samuelis; quod si factum esset, non inde probaretur animæ humanæ immortalitas, ut benè N. Alexander. Ergo.

123. Origenes idem pluribus probat in cit. cap. 28, libri 1 Regum.

126. Ambrosius in c. 1 S. Luc.: *Samuel post mortem secundùm Scripturæ testimonium, futura non tacuit.*

127. Augustinus, lib. de Curâ pro mortuis gerendâ, c. 15: *Miti quoque ad vivos, inquit, aliquis ex mortuis, sicut è contrario Paulus ex vivis in paradysum raptus est, divina Scriptura testatur. Nam Samuel propheta defunctus, vivo Saüli etiam regi futura prædixit (quanvis nonnulli non ipsum fuisse qui potuisset magicis artibus evocari, sed aliquem spiritum, tam malis operibus congruentem, illius existiment similitudinem figurasse) cum liber Ecclesiasticus, quem Jesus filius Sirach scripsisse traditur... continet in laude Patrum, quòd Samuel etiam mortuus prophetaverit, etc.*

128. Idem docent SS. Sulpitius Severus, lib. 1 Historiæ sacræ; S. Zeno Veronensis, seu alius quivis vetus auctor sermonis de resurrectione; antiquus auctor Carminum contra Marcionem. At eos recensere superfluum fuerit; quia in materiâ quæ Patres dissentientes habet, non pensandæ sunt auctoritates sed momenta. Unde

129. Prob. 3^o ratione theologicâ. Admitti debet apparitio, quæ gravibus fulcitur argumentis, et admodum exilibus confutatur. Atqui vera Samuelis apparitio gravibus fulcitur momentis; 1^o enim inilitur litteræ sacri textûs, quem qui sise partium studio leget, non magis Samuelem apparuisse dubitabit, quàm dubitabit Saulem mutato habitu contulisse se in Endor, et à Pythonissâ sciscitatum ut Samuelis evocaret. 2^o Eadem apparitio veridicam crastinæ Israelitarum stragis ejusquæ circumstantiarum historiam complectitur, eamque qualem Deus solus indicare poterat. Quod enim respondent adversarii, res Saülis eò tunc devenisse, ut verisimillimè cædendus esset à Philisthæis, nihil omnino probat. Annon enim, nisi res tota à supremo fortunarum omnium arbitro disposita esset, Saül tam seriò admonitus, sibi, suisque, fugiendo, consulere poterat, et debebat? Annon poterat sterni acies ejus absque eo quòd ipse interimeretur? Annon saltem evadere poterant filii ejus? Ergo quidquid hic prædictum est, suggerente Deo prædici debuit. Quòd si id dæmoni à Deo revelatum esse dicatur, jam multiplex admittendum erit miraculum, non obvium unum admittatur. Præterquam enim recurrit gravis difficultas è litterâ Scripturæ, quæ ubique Samuelem designat, explicandum erit quo pacto fieri queat ut sexies tremendum nomen *Jehova* repetat dæmon; ut Dei nomine exprobrat Saülis peccata, quorum ipse promotor fuerat; ut ei futurorum præscientiam commiserit Deus; imò ut et eum per os Ecclesiasticis sub Samuelis nomine laudaverit. Hæc quæ nemo ferat divisa, quis conjuncta pertulerit?

2^o Eadem apparitio levibus admodum conjecturis impugnatur. Quod ut pateat,

150. Obj. 1^o: Admissâ Samuelis ipsius apparitione dicendum esse dæmoni concessam esse potestatem animas ipsorum etiam sanctorum evocandi. Atqui nihil fingi potest magis insulsum.

151. R. 1^o: Nego maj. Non enim necesse est ut Pythonissa magicis artibus Samuelem evocaverit: satis est ut Deus, ad terrorem impii principis, id summo suo imperio effecerit, quod perperam à ventriloquâ expectabatur. Rem porro sic contigisse patet ex cit. cap. 28, lib. 1 Reg. Vix enim expetierat Saül sibi Samuelem suscitari, cum mulier eo inspecto exclamavit: *Quare imposuisti mihi? tu es enim Saül* (1). Ergo necdum magicas suas incantationes perfecerat, cum eæ morosæ et longæ forent. 2^o Turbata est mulier, cum Samuelem vidit. Cur porro, nisi quia eum vidit antequàm evocasset?

152. Neque desunt hujus Dei agendi rationis exempla in sacro textu. Sic cum Balaam vellet dæmonem consulere in gratiam Balac regis Moab, prævenit eum angelus Dei, et sublimem illum per eum de Israele et Christo prophetiam edidit, quæ habetur Num. 22, v. 52. Sic quoque cum Ochosias rex Israel mitteret nuntios ad consulendum Beëlzebub de sanitate suâ, prævenit eum Elias, et vicinam ei mortem prænuñtiavit, 4 Reg. 1, 16.

153. Nec obest illud Samuelis ad Saül: *Quare me inquietasti, ut suscitarer?* Id enim, ut verè dici poterit, necesse non est ut Samuel à Pythonissâ efficienter evocatus fuerit, sed satis est ut sacrilega Saülis curiositas fuerit occasio cur suscitaretur Samuel. Ait porro se à Saüle inquietatum, quia commotus fuit, et iratus indignitate modi, quo Saül eum per magiam suscitare conabatur: vel quia inquietari dicitur, qui è loco pacis et quietis eductus, molestis negotiis implicatur. Ità Corn. à Lapide, et Menochius.

154. R. 2^o Nego min. primi syllogismi. Ut enim solide Augustinus, lib. 2 de diversis Quæstionibus à Simpliciano propositis, q. 4: *Si hoc movet quòd licuerit maligno spiritui excitare animam justî, et tanquàm de abditis mortuorum receptaculis evocare, nonne magis mirandum est quòd Satanas ipsum Dominum assumpsit,*

(1) Aiunt Rabini Pythonissam excramasse, quia Samuel non eo modo apparuit, quòd evocati mortui apparere consueverant; sed erecto sursùm capite, ut in vivis esse solent homines; cum alii apparerent gerendo pedes sursùm, vel supini, ut sunt in sepulchris. Ratio aptior clamoris hujus ea est, quòd prius adfuerit Samuel, quàm mulier carmen suum necromantium absolvisset, aut etiam incœpisset. Quod autem dixit: *Video deos ascendentes de terrâ*, non ideo dicitur quod Moyses apparerit cum Samuele, ut fabulantur Rabini, sed phrasi Hebræicâ, quæ ad designandam rei dignitatem plurali numero utitur in vicem singularis. Sic Exodi 32 de vitulo aureo qui unus erat, dicitur: *Illi sunt dii tui.* Vox *Elohim*, quæ utrobique utitur Scriptura, passim Deum unum significat. Indicat ergo Pythonissa tantum esse illum qui apparebat splendorem, ut non mortalis quispiam, sed Deus esse videretur. Quod et Saül optimè intellexit, rogando in singulari: *Qualis est forma ejus?* Et mulier quoque, relicto jam numero plurali, respondit: *Vir senex ascendit, anictus pectus.* Ita Tirinus.

et constituit super pinnam templi? Quolibet enim modo fecerit, ille etiam modus quo Samueli factum est ut excitaretur, similiter latet. Nisi forte quis dixerit, faciliorem diabolo fuisse licentiam ad Dominum vivum unde voluit assumendum, et ubi voluit constituendum, quam ad Samuelis defuncti spiritum à suis sedibus excitandum, etc.

135. Obj. 2^o : Anima prophetica neque falsa prædicere potest, neque mentiri. Atqui spectrum Saülis apparetur ex hæc utraq; parte peccavit : 1^o Prædixit falsa in his verbis : Cràs tu et filii tui mecum eritis. Neque enim sequenti die evenit strages Israeliticæ exercitûs, et mors Saülis, cum quæcumque à profetione Saülis in Endor, usque ad mortem ejus, narrantur, præsertim de Davide, quinque ad minus dierum intervallum postulent, ut solidè probat Leo Allatus, et ex ipso Nat. Alexander; 2^o Saül reprobus non erat futurus cum Samuele in loco quietis. Ergo mentiebatur quisquis dicebat : *Mecum eritis*. Nec enim Saül impius cum Samuele, vel innocens Jonathas cum dæmone futurus erat.

136. R. ad primum : Neg. min. : ad primam probationem, resp. 1^o, adverbium cràs non semper tîem proximè sequentem significare, sed sæpius rem imminuentem, licèt aliquando post futuram, ut observant Hieronymus et Theodoretus; quorum prior sic loquitur in cap. 6 Matthæi : *Cràs in Scripturis futurum tempus intelligitur, dicente Jacob : « Exaudiet me cràs « justitia mea. » Et ubi altare exstruitur à duobus tribubus Ruben et Gad.... Respondit Phinees, idcirco se altare fecisse, ne cràs filiis suis colendi Deum possessio denegaretur. Et multa istiusmodi reperies in veteri Testamento.*

137. R. 2^o Saulem cum suis die post Samuelis vaticinium proximo cecidisse. Quæ enim apparitionem inter et mortem Saülis de Davide narratur, et longiorem quàm unius diei moram requirunt, dicta sunt per anticipationem. Ita et solidè Theodoretus, q. 63 in lib. 1 Regum.

138. Præterea, si prædictio Samuelis post mediam noctem facta supponatur, ut supponi facilè potest, cædes Saülis ad triginta, et eò plus, horas differri poterit, modò Hebræi dies civiles medià à nocte inciperent; de quo alibi.

139. Ad secundam probationem, resp. cum Augustino, ibid. verba hæc, *Mecum eritis*, referenda esse non ad æqualitatem felicitatis, sed ad parem conditionem mortis.

140. Obj. 3^o : Ex sacro textu, Saül, agnito Samuele, inclinavit se super faciem suam, et adoravit. Atqui vera Samuelis anima nunquàm passa fuisset se adorari. Ergo.

141. R. : Neg. min.; nec enim eo loco agitur de adoratione suprèma, quam latriam dicimus; sed de supplicii observantià, quæ viris dignitate et sanctimoniam præminentibus apud Hebræos solebat exhiberi. Sic 1 Reg. 25 : *Abigail prociit coram David super faciem suam, et adoravit*. Sic ibid. 24, *David pronus in terram adoravit Saulem*. Notiora sunt hæc, quàm ut iis immorandum sit.